UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**COLLATIO-||NVM SACRARVM|| LIBRI VIII.|| Tilmanni  
Bredenbachij S. Th. D.||**

**Bredenbach, Tilman**

**Coloniae Agrippinae, 1592**

**VD16 B 7378**

Liber quintus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65002](#)

41  
COLLATIONVM  
SACRARVM LI  
BER QVINTVS.

DE SACROSANTIS EC  
CLESIIS, ET IMMVNITATE, PO  
testate ac dignitate Ecclesiastica, & que aucta  
rerum sacrarum & sacerdotum violatoris  
memorabilia contigerunt.

*Ex 47. cap. Geneseos. De priuilegio & immunitate  
sacerdotum apud Aegyptios, temporibus Ioseph,  
& Pharaonis.*

CAP. PRIMVM.

**E**N toto orbe panis deerat, & op  
presserat fames terrā, maxime  
Aegyptij & Chanaan. E quibus  
omnem pecuniam congrega  
uit pro venditione frumenti  
& intulit eam in æarium regis.  
Cumque defecisset epm toribus precium, ve  
nit cuncta Aegyptus ad Ioseph, dicens: Da  
nobis panes: quare morimur coram te defici  
ente pecunia: Quibus ille respondit: Adduci  
te pecora vestra, & dabo vobis pro eis cibos, si  
precium non habetis. Quæ cum adduxissent,  
dedit eis alimenta pro equis, & oviibus, & bo  
bus, & asinis; sustentauitque eos illo anno, pro  
com-

cōmūtatione pecorū. Venerunt quoq; anno  
secundo, & dixerunt ei: Non celamus Domi-  
no nōstro, quōd deficiente, pecunia pecora  
simul defecerunt: nec clam te est, quod abs-  
que corporibus & terra nihil habeamus. Cur  
ergo moriemur te vidente: & nos, & terra no-  
stra tui erimus: eme nos in seruitutem regiam,  
& præbe semina: nepereunte cultore, rediga-  
tur terra in solitudinem. Emit igitur Ioseph  
omnēm terram Aegypti, vendentibus singu-  
lis possessiones suas, præ magnitudine famis.  
Dubiebatq; eam Pharaoni, & cunctos populos  
eius, a nouissimis terminis Aegypti, usque ad  
extremos fines eius: præter terram sacerdo-  
tum, quæ à rege tradita fuerat eis: quibus &c  
scatuta cibaria ex hortis publicis præbeban-  
tur, & idcirco non sunt compulsi vendere pos-  
sessiones suas. Dixit ergo Ioseph ad populos:  
En ut cernitis, & vos & terram vestram Pha-  
rao possidet: Accipite semina, & scrite agros,  
veringes habere possitis. Quintam partem regi  
debitus: quatuor reliquias permitto vobis in se-  
mentem, & in cibum familiis & liberis vestris.  
Qui responderunt: Salus nostra in manu tua  
est: respiciat nos tantum Dominus noster, &  
lati serviemus regi. Ex eo tempore usque in  
præsentem diem in yniuersa terra Aegypti,  
regibus quinta pars soluitur, & factum est  
quasi in legem: absque terra sacerdotum, quæ  
libera ab hac conditione fuit. Audiant qui  
nunc

506 COLLATION. SACRAR.

nunc vnuunt, inquit in hunc locum D. Chrysostomus, (*Hom. 66. in Genes.*) quantam olin  
sacerdotum idolorum curam habuerint, &  
discant, vt vel saltē parem habeant hono-  
rem his, quibus omnium Dei ministerium  
creditum, & sacerdotio insigniti sunt. Si eis  
errantes illi, & tantam idolorum curam ha-  
bentes, quia ex hoc putabant idola magis co-  
li, si ita eorum ministros colerent: quanta non  
condemnatione digni, qui nunc imminuant,  
quod ad illorum spectat cultum? An negligi-  
tur respicias eum, cui honor conferetur. Non e-  
nim propter illum debes, quod tuum est, sa-  
cere, sed propter illum, cuius sacerdos est, &  
& ab illo retributiones vberitatem accipitas. Pro-  
pter quod & dicebat. Quod fecerit vni horū  
& mihi fecit: (*Matt. 25* & (*Matt. 10.*) Qui ac-  
cepit Prophetam in nomine Prophetæ, merce-  
dem Prophetæ accipiet. Num à dignitate  
vel vilitate ministrorum tibi retribuet domi-  
nus? Ob alacritatem tuam vel coronat, vel con-  
demnat. Et sicut honor qui propter ipsum im-  
penditur, multum parit fiducia. (*Troglia e-*  
*nim sibi facit Deus, quæ in seruos colloca-*  
*tur*) ita & illorum contemptus multam è su-  
pernis nobis poenam deseret. Igitur sic sum  
um esse honorem, ita & contemptum dictrid  
quod scientes, nunquam negligamus cultum,  
qui sacerdotibus Dei debetur. Et hac dico,

noꝝ

RAR.  
D. Christi  
tam olim  
erint, &  
nt hono  
nisterium  
t. Si eum  
uram ha  
magis co  
uanta nos  
minuant  
n nescia  
et: Neig  
ut. Non e  
am est, fa  
dos ch. N  
pitas. Pro  
uni horū.  
Qui acc  
re, merce  
dignitate  
uet domi  
ar, vel con  
ipsum im  
ropia e  
collocan  
ltam. & su  
r sicut su  
n dicitur  
scultum,  
nac dico  
no

non tantam illorum rationem habens, quan  
tam vestrae charitatis, cupiens vos in omni  
bus lucrifacere. Quid enim tantum das, quan  
tum accipis a Domino? Quantum autem cul  
tum affers? Attamen & pro illo vili, & in eum,  
qui in praesenti vita simul dissoluitur, immor  
tales accipies mercedes, & ineffabilia bona.  
Hæc mente versemus, & properemus ad eo  
rum obsequia, non attendentes sumptum, sed  
lucrum & accessionem quæ inde nascunur.  
Nam si videntes viri alicuius singulati digni  
tate insignis familiarem, operam damus, vt,  
quantum possibile est, illi præstemus obsequiu  
m, cogitantes, quod quæ illi sunt, eius Do  
mino accedant: & quod ille familiaris, vbi  
significari patrone suo, maiorem nobis a pud  
cum fauorem conciliet: multò magis hoc erit  
apud vniuersorum Dominum. Nam si quis in  
vulgarem aliquem & abiectum benignantem  
& compassionem aliquam declararet: domi  
num quæ sunt sibi propria faciens, promittit  
se in regnum introducturum eos, qui aliquid  
boni illi fecerint, & dicturum: (Matt. 25.) Ve  
nite benedicti patris mei, quia esurui, & de  
distis mihi quod comedarem: multò magis  
eos, qui propter Deum affliguntur, & sacerdo  
cio insigniti sunt, si quis observauerit, non so  
lum parem assequetur retributionem, sed mul  
tipliciter maiorem, misericorde Deo ex abun  
dantia misericordiae semper ea, quæ à nobis  
sunt,